SALA DAS SESSÕES, 29 de Março de 2001.

uardo Sil
ereador

C)

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Requerimento N° 0032/2001
	Em 29 de Março de 2001

REQUER AO EXM° SR. GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, A
IMPLANTAÇÃO DE UM DPO NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, 2° DISTRITO DE

CABO FRIO.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais

o que determinaointeresse público, REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Senhor
Governador do Estado do Rio de Janeiro, Anthony Willian
Garotinho Matheus de Oliveira, solicitando a implantação de um
Destacamento da Polícia Militar (DPO), no Bairro Santo Antônio,

2° Distrito de Cabo Frio.

JUSTIFICATIVA

A Região dos 	Lagos sofreu um processo de explosão

demográfica nesses últimos anos
No verão, feriados nacionais e nos finais de semana a

população multiplica-se de forma exponencial.
A proximidade do Rio de Janeiro é um grande atratrivo para

essas migrações.
A segurança é um indicador social importantíssimo dentro da

nossa conjuntura.
A violência aumenta com o progresso, principalmente quando

não há investimento das autoridades públicas.
Tamoios, devido a violência, tem aumentado seu índice de

morbidade e mortalidade.
O DPO em Santo Antônio concorrerá para a melhoria do padrão

de vida dos Tamoienses, contemplando a cidadania.